
CITTA' METROPOLITANA DI MESSINA
4a DIREZIONE - SERVIZI TECNICI GENERALI

(segreterla , 4dìr@cittametropolitana.me.it)

SERVIZIO AUTOPARCO

DETERMINAZIONE
OGGETTO: Servizio di lavaggio automezzi di proprietà dell'Ente dislocati nella zona di Messina.
Ditta Car Wash Top Class di Musolino Fabio. Impegno somma € 976,00 IVA compresa.
CIG: Z3120A22C9

Ri\CCOLTA GENE~L\LE PRESSO LA DIREZIONE

PROPOSTA N. 11218 I ded1'3/11/20~_7_l
I
I
I

~
DETERMINAZIONEN.11215 Jc!etl29/11/2107 ]

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

PREMESSO che questo Servizio Autoparco della IV Direzione - Servizi Tecnici Generali, ha tra i
compiti istituzionali la gestione e la manutenzione dei veicoli di proprietà dell'Ente;

CHE provvede alla manutenzione ordinaria e straordinaria nonché al lavaggio ingrassaggio e
grafitaggio degli stessi mediante affidamento dei lavori a ditte esterne;

CHE per provvedere al lavaggio ingrassaggio e grafitaggio dei mezzi operanti nella zona di Messina,
utilizzati per la manutenzione delle SS.PP., interventi di Protezione Civile, controllo della riserva di
Capo Peloro, nonché per i molteplici servizi istituzionali compresi quelli in capo al Corpo di Polizia
della Città Metropolitana, è opportuno affidare il servizio di lavaggio ingrassaggio e grafitaggio nella
zona ove sono assegnati per lo svolgimento del servizio e ciò al fine eli evitare [o spostamento dei mezzi
con i relativi costi;

CHE tale servizio è stato precedentemente affidato a ditta presente sul territorio e che le somme
stanziate sono in via di esaurimento;

CHE è stata contattata ditta presente sul territorio del Comune di Messina, ove sono dislocati detti
mezzi e precisamente:

l!I Ditta Car Wash Top Class di Musolino Fabio, Via degli Angeli, Il. 2 - 98123 Messina, Partita
IVA 03349690838, C.P.MSLFBA77El OFl 58F;



CHE la ditta sopra citata ha trasmesso regolare preventivo, introitato al Protocollo Generale al n.
37475/17 del 26110/2017 specificando i costi per ciascun tipo di servizio;

CHE per poter provvedere al lavaggio dei mezzi in utilizzo sul territorio del Comune di Messina si
ritiene necessaria, sulla scorta dei precedenti costi, la complessiva somma di € 976,00 IV A compresa,
sufficiente a garantire quanto necessario per l'anno 2017;

VISTA la regolarità contributiva (D.U.R.C.) della ditta sopra indicata;

CONSIDERATO

CHE non risulta attiva alcuna Convenzione Consip per la fornitura di cui in oggetto;

CHE sulla piattaforma www.acquistinretepa.it non esiste una tipologia merceologica aventi le
caratteristiche richieste da questo Servizio;

CONSIDERATA la necessità e l'urgenza del serVIZIO di cui sopra poiché non provvedendo SI
creerebbero certamente danni ai mezzi con conseguente danno economico per l'Ente;

VISTO l'art. 1 commi 502 e 503 della Legge di Stabilità che modificano l'art. 1 comma 450 della L.
296/2006 e l'art. 15 comma 113 lett.d) del D.L. 9512012, che per gli affidamenti di importo inferiore ad
€ 1.000,00 non è più necessario ricorrere all'approvvigionamento telematico;

VISTO il D. Lgs n. 50 del 18 aprile2016;

VISTO il D. Lgs. n. 56/2017 "Disposizioni integrative e correttive al D.Lgs. 50/2016;

VISTI:
a) il decreto legislativo n. 118/2011, attuativo della legge delega in materia di federalismo fiscale n.

42/2009, recante "Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi
di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi", che prevede una complessiva
riforma del sistema di contabilità delle regioni e degli enti locali finalizzata ad una loro
armonizzazione tra le diverse pubbliche amministrazioni, ai fini del coordinamento della finanza
pubblica;

b) il principio contabile applicato concernente la contabilità finanziaria" allegato 4/2 al D. Lgs.
118/2011 ':

c) L 'art 183 del D. Lgs. 267/2000 "Impegno di Spesa"

TENUTO conto che il principio della competenza finanziaria potenziata prevede che tutte le
obbligazioni giuridicamente perfezionate, attive e passive devono essere registrate nelle scritture
contabili quando l'obbligazione è perfezionata (impegno), con imputazione all'esercizio in CUI essa
viene a scadenza;

RITENUTO di dover provvedere in merito e di assumere il conseguente impegno a carico del bilancio;

TENUTO conto che le apposite dotazioni sono previste al Cap. 1751 "Manutenzione ordinaria e
riparazioni relative a veicoli speciali attività di risanamento e bonifica ambientale" del P.E.G.
Provvisorio 2017;

VISTE le LL.RR. 48/91 e 30/2000 che disciplinano l'O.R.E.L.;
VISTO il D.Lgs. n. 267/2000;
VISTO il D.Lgs. n. 165/2001che agli artt. 4 e 17 attribuisce ai Dirigenti la gestione finanziaria, tecnica
e amministrativa;
VISTO lo Statuto Provinciale;
VISTO il vigente Regolamento degli Uffici e dei Servizi;
VISTO il vigente Regolamento di contabilità;
VISTO il Regolamento sui controlli interni;
PRESO visione del "Codice di Comportamento" e che non sussiste il "conflitto di interessi" di cui alla
L. 190 del 06/11/2012;



PROPONE

Per quanto in premessa,

AFFIDARE, ai sensi del D.Lgs. 50/2016 e successive modifiche e/o integrazioni, il servizio in oggetto,
per € 976,00 compreso IVA, per il servizio di lavaggio autovetture, alla Ditta Car Wash Top Class di
Musolino Fabio, Via degli Angeli, n. 2 - 98123 Messina, Partita IVA 03349690838,
C.F.MSLFBA77EI0FI58F;

IMPEGNARE, ai sensi dell'articolo 183 del d.Lgs. n 267/2000, le somme di seguito indicate per la
manutenzione/lavaggio dei mezzi di proprietà dell'Ente che operano nella zona di Messina:

Missione l Programma 5 Titolo l Macroaggr 1.3

Titolo l Funzione l Servizio 5 Intervento 3

Cap./Art 1751 Descrizione Manutenzione ordinaria e riparazioni relative a veicoli speciali
attività di risanamento e bonifica

SIOPE 1312 CIG Z3120A22C9 CUP

Creditore Ditta Car Wash Top Class di Musolino Fabio, Via degli Angeli, n. 2 - 98123 Messina,
Partita IVA 03349690838, C.F.MSLFBA77EIOF158F;

Causale Manutenzione/lavaggio dei mezzi di proprietà dell'Ente

Modalità Bilancio

Imp.Pren. Importo € 976,00

IMPUTARE la spesa complessiva di €. 976,00 in relazione alla esigibilità della obbligazione, come
segue:

Esercizio PdC Finanziario Cap./Art. Num.
2017 1751

ACCERTARE ai sensi dell'articolo 183 comma 8 del D. Lgs. 267/2000 che il seguente programma dei
pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza pubblica:

Data scadenza pagamento

€ 976,00

Importo

2018

ACCERTARE ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all'articolo
147-bis, comma l, del D. Lgs .. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine
alla regolarità, legittimità e correttezza dell'azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso
unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio;

DARE ATTO ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall'art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n.
267/2000 e dal relativo regolamento provinciale sui controlli interni, che il presente provvedimento,
oltre all' impegno di cui sopra, non comporta ulteriori riflessi diretti o indiretti sulla situazione
economico finanziaria o sul patrimonio dell'ente;



DARE ATTO che il servizio di manutenzione/lavaggio dei mezzi, ai sensi dell'art. 163 del D.Lgs.
267/2000, si rende necessario, indifferibile ed urgente in quanto non provvedere comporterebbe danni ai
mezzi di che trattasi ed arrecherebbe danni patrimoniali certi e gravi all'Ente, poiché gli stessi vengono
utilizzati per la manutenzione delle SS.PP., interventi di Protezione Civile, controllo della riserva di
Capo Peloro, nonché per i molteplici servizi istituzionali compresi quelli in capo al Corpo di Polizia
della Città Metropolitana;

DARE ATTO che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell'amministrazione trasparente di cui
al d.Lgs. n. 33/2013;

DARE ATTO che trattasi di pagamento rientrante nella fattispecie prevista dall'art. 74 del D.Lgs.
118/2011;

RENDE NOTO ai sensi dell'art. 3 della legge n° 241/1990 cosi come recepito dall'OREL che il
responsabile del procedimento è l' ing. Armando Cappadonia;

TRASMETTERE il presente provvedimento alla 2a Direzione Servizi Finanziari per il controllo
contabile e l'attestazione della copertura finanziaria della spesa.

Messina 0)-- (11\ MY



IL DIRIGENTE

VISTA la superiore proposta;

CONSIDERATO che la stessa è conforme alle disposizioni di legge e ai regolamenti attualmente
vigenti;

RITENUTO di provvedere in merito e di assumere il conseguente impegno a carico del bilancio;

TENUTO CONTO che le apposite dotazioni sono previste al Cap. 1751 "Manutenzione ordinaria e
riparazioni relative a veicoli speciali attività di risanamento e bonifica ambientai e" del P.E.G.
Provvisorio 20 l 7;

DETERMINA

AFFIDARE, ai sensi del D.Lgs. 50/2016 e successive modifiche e/o integrazioni, il servizio in oggetto,
per € 976,00 compreso IVA, per il servizio di lavaggio autovetture, alla Ditta Car Wash Top Class di
Musolino Fabio, Via degli Angeli, n. 2 - 98123 Messina, Partita IV A 03349690838,
C.F.MSLFBA77EI0FI58F;

IMPEGNARE, ai sensi dell'articolo 183 del d.Lgs. n 267/2000, le somme di seguito indicate per la
manutenzione/lavaggio dei mezzi di proprietà dell'Ente che operano nella zona di Messina:

Missione l Programma 5 Titolo l Macroaggr 1.3

Titolo l Funzione l Servizio 5 Intervento 3

Cap./Art 1751 Descrizione Manutenzione ordinaria e riparazioni relative a veicoli speciali
attività di risanamento e bonifica

SIOPE 1312 CIG Z3120A22C9 CUP

Creditore Ditta Car Wash Top Class di Musolino Fabio, Via degli Angeli, n. 2 - 98123 Messina,
Partita IVA 03349690838, C.F.MSLFBA77EI0FI58F;

Causale Manutenzione/lavaggio dei mezzi di proprietà dell'Ente

Modalità Bilancio

Imp.Pren. Importo € 976,00

IMPUTARE la spesa complessiva di €. 976,00 in relazione alla esigibilità della obbligazione, come
segue:

Esercizio PdC Finanziario Num. Comp. Economica
2017 2017

ACCERTARE ai sensi dell'articolo 183 comma 8 del D. Lgs. 267/2000 che il seguente programma dei
pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza pubblica:

Data scadenza pagamento

€ 976,00

Importo

2018

ACCERTARE ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all'articolo
147-bis, comma 1, del D. Lgs .. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine
alla regolarità, legittimità e correttezza dell'azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso
unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio;



DARE ATTO ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall'art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n.
267/2000 e dal relativo regolamento provinciale sui controlli interni, che il presente provvedimento,
oltre all'impegno di cui sopra, non comporta ulteriori riflessi diretti o indiretti sulla situazione
economico finanziaria o sul patrimonio dell'ente;

DARE ATTO che il servizio di manutenzione/lavaggio dei mezzi, ai sensi dell'art. 163 del D.Lgs.
267/2000, si rende necessario, indifferibile ed urgente in quanto non provvedere comporterebbe danni ai
mezzi di che trattasi ed arrecherebbe danni patrimoni ali certi e gravi all'Ente, poiché gli stessi vengono
utilizzati per la manutenzione delle SS.PP., interventi di Protezione Civile, controllo deIIa riserva di
Capo Peloro, nonché per i molteplici servizi istituzionali compresi quelli in capo al Corpo di Polizia
della Città Metropolitana;

DARE ATTO che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell'amministrazione trasparente di cui
al d.Lgs. n. 3312013;

DARE ATTO che trattasi di pagamento rientrante nella fattispecie prevista dall'art. 74 del D.Lgs.
118/2011 ;

RENDE NOTO ai sensi dell'art. 3 deIIa legge n? 241/1990 cosi come recepito daII'OREL che il
responsabile del procedimento è l'ing. Armando Cappadonia;

TRASMETTERE il presente provvedimento alla 2a Direzione Servizi Finanziari per il controllo
contabile e l'attestazione della copertura finanziaria della spesa.

Messina lì ~~.(.l.t.r .
GENTE

o Cappadonia

Sulla presente determinazione dirigenziale, ai sensi dell'art.5 del Regolamento sui controlli interni,
approvato con deliberazione n. 26/CC del 21.03.2014, trattandosi di atto urgente dalla cui mancata
adozione deriverebbe grave danno patrimoniale, si esprime parere di regolarità tecnico
amministrativa favorevole. O
Lì 5ll\\\l ~:) ~?Kn;ENTE

'-..-.-' I

I



PARERE PREVENTIVO REGOLARITA' CONTABILE E
ATTESTAZIONE FINANZIARIA

(art. 12 della L.R. n. 30 del 23/12/2000 e ss.mrn.ii art. 55 com ma 5 della Legge 142/90
r~ita con L.R. n. 48/91 e ss.rnm.ii.)

Si esprime parere ...~~ ............ in ordine alla regolarità contabile ai sensi del Regolamento
provinciale sui cont lli interni;

Data ... ~ -;.H:-:.~lp.l.1-..
Il Dirigente del Servizio Finanziario

l' DIR~~ ~····~~it:'M~·.~:~~;:~..
ATTESTAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA DELLA SPESA

Si attesta, ai sensi dell'art. 153, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000, la copertura finanziaria della spesa
in relazione alle disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato di
realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata, mediante l'assunzione dei seguenti impegni
contabili, regolarmente registrati ai sensi dell'art. 191, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267:

Impegno Data Importo Intervento/Capitolo Esercizio

J,J 7..1/11/17 g 76/ 00 1J. ~1 20 1;l.

M"> r.lR~:E"RVl7.1 FINANZIARI
l''' .LJ UFFlClO l vIPEGNl

'72/fI/n- ·~p~7ionario
MeSSllla- 7// ~

l~-'{.~-~(1-
Il Dirig<U!!<Omir,,jOpp,riOData .................................

Dott. Mas O anieri
Con l'attestazione della copertura finanziaria di cui sopra il presente provved e, to è esecutivo, ai

sensi dell'art. 151, comma 4, del d.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267.

VISTO DI COMPATIBILITA' MONETARIA
Attestante la compatibilità del pagamento della suddetta spesa con gli stanziamenti di bilancio e con le
regole di finanza PUbblic~;st1t~a 1, lett.~)/unto 2 del D.L. 78/2009)

data~"'{1 ( {,OfY i,;.(;··'~dl;H:a'.c;: l(. r data _

~~;~(;"J,f';I

II Responsabile del Servizio Il Dirigen

3j~~



/"------- .• '">,

/ CAR WASH TOP çLASS 'ì

j

l. Di MUSOLINO Fabio I
Via Deglf Angeli, 2 I

\--Y8123 MESSll\!_A ../

. "

Spett. CiTTA' METROPOLITANA DJ MESSINA

Cro Dirigente IV Direzione "Servizio tecnico generali. servizio autoparco"

Dirett. Pietro ALITO

OGGETTO: Offerta economica lavaggio automezzi CI7TA ' _METROPOLITAIV.A. DI MESSINA

Egr. Dott. Pietro AUTO,
facendo seguito con quanto discusso e Leìconcordato indata 23/1 0/2017, la presente per proporle
la migliore offerta. economica in mcritc.allavaggio dei mezzi presenti nell'auto parco provinciale:

1) Lavaggio esterno per auto vetture ordinarie: E/cad 8;00 oltre IVA;
2) Lavaggio interno ed esterno autovctture ordinarie: €/cad13,OO oltre IV A;
3) Lavaggio mediante grafitaggio dì autovetture ordinarie: € 15,00 oltre IVA;
4) Lavaggio estemoJeep: €/cad 10,00 oltre IVA;
5} Lavaggio interno ed esterno Jeep: €/cad 15,00 oltre IVA;
6) Lavaggio mediante grafitaggio di Jeep: € 20,00 oltre IVA;
7) Lavaggio esterno Daily/Sprinter ordinari: €:: U~,OOoltre IV A;
8) Lavaggio interno ed esterno Dai ly/Sprinter ordinari: € 25,00 oltre IV A.

Comunico altresì le mie coordinate bancarie di seguito riportate:

IBAN IT05N0312716504000000002512
UNIPOi BANCA SPA Sede di ViaoXXVII Luglio,32 ME:SSINA

Rimanendo in attesa di Vostro riscontro, porgo Distinti Saluti.

Messina lì 24/10/2017
I

/ ;

• j
d" ".(' , ! !

.. './'1" r ' I
-< / J ' I j ,_ ~ ..,

(! / i ,d,i L L . l ·U
-4---{ .---!----""..f-. -----

/
/



'te 111rust tecnnorogies - Leggi messaggio nups.. I WW W.terecotupost.rv WC;UlIIUllIlIIC:;:;ugC.J:;P

Leggi Messaggio

Da:"Per conto di: fecstudio@pec.rnicropage.it" <posta-certificata@pec.aruba.it>
A: protocollo(iÙpec.prov.me.it
CC:
Ricevuto il:25110/2017 06: 17 PM
Oggetto:POSTA CERTIFICATA: Offerta Lavaggio Automezzi in dotazione
Priorità:normale
Preventivo Car Wash top Class di Musolini Epdt{300536)

• Mostra Certilìcato

• Azioni Y
Cancella Segna come: Da leggere Sposta in: DELETED lTEMS DRAFTS RECEIPTS SENT
ITEMS TEST

Si trasmette in allegato in nome e per conto della ditta" Car Wash Top Class di Musolino Fabio", copia
migliore offerta per auto lavaggio mezzi.

CITTA' METROPOLITANAdi MESSINA
ENTRATA
26/10/2017
Protocollo ".0037475/17

di 1 26/1 0/20 17 8.36


